
 

 

 

 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 

au 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

La Direttrice di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 
Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e 
ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 149 del 26 aprile 2022; 

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, cd. Decreto 
semplificazione, convertito con modifiche con legge n. 120/2020 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, relativo 
alla definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei 
bandi di gara di cui agli artt. 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 
ii., con cui si stabilisce, tra l’altro, che le spese per la pubblicazione 
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara devono essere rimborsate alla 
stazione appaltante dall’aggiudicatario; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56, con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie 
Generale n. 69 del 23/03/2018 ed alla L. 14/06/2019 n. 55 di conversione 
del D.L. 18/04/2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10/07/2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 183 del 06/08/2019; 

VISTA la circolare direttoriale prot. n. 0042935 del 22/05/2018, in ordine alle 
modalità operative delle Linee Guida sopracitate; 

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 1005 del 
01/12/2010 di nomina della Dott.ssa Francesca Cosi quale Responsabile 
Unico del Procedimento del servizio di pubblicazione; 

VISTA la propria Disposizione n. 364/2023 del 27/01/2023, con cui è stato 
affidato, previa richiesta di preventivi ad alcune Società del settore, alla 
Info srl il servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della 
procedura aperta per la conclusione dell’ Accordo Quadro con unico 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 2 

operatore economico per il servizio di manutenzione e presidio degli 
impianti e delle attrezzature antincendio della città universitaria e delle 
sedi esterne - CIG 90113934C0 – CUP B86G21053500001 – CUI 
L80209930587202000013, per un importo pari ad Euro 1.553,44 + IVA 
per spese di pubblicazione, oltre Euro 75,00 + IVA per provvigioni ed 
Euro 16,00 per bolli (Euro 2002.70 IVA, spese di pubblicazione, 
provvigioni e bolli compresi), quale preventivo più basso; 

VISTA la mail del 07/02/2023, con la quale la Dott.ssa Cosi, nella sua qualità di 
RUP, ha comunicato che, a seguito di un approfondimento, è emerso che 
nell’inoltro delle richieste di preventivi a Società del settore, per il servizio 
sopracitato, non è stato correttamente applicato il principio di rotazione, 
perche non si è tenuto conto, per mero errore, delle società invitate 
nell’analogo affidamento precedente, violando, in tal modo, l’art. 36 del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 
CONSIDERATO che, come risulta dalla e-mail sopracitata, non ricorrendo motivazioni che 

giustifichino una deroga al principio succitato, il RUP, ha proposto di 
procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art 21-nonies della 
Legge 241/90, del provvedimento n. 364/2023 del 27/01/2023 suindicato; 

 
CONSIDERATA la sussistenza del pubblico interesse all’annullamento, che si sostanzia 

nell’applicazione del principio di rotazione, volto ad assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione alle imprese e la parità di trattamento, per 
favorire, quindi, la distribuzione temporale delle opportunità di 
affidamento agli operatori potenzialmente idonei; 

 
VISTA  la nota del 08/02/2023 Prot. 0012617 con la quale si è data 

comunicazione ai sensi dell’art. 7 della citata Legge 241/90 alla società in 
questione dell’avvio della procededimento di annullamento; 

 
DISPONE 

l’annullamento d’ufficio, ai sensi 21-nonies della Legge 241/90, per le motivazioni di cui in 
premessa, dell’affidamento, disposto con DDA n. 364/2023 del 27/01/2023, alla società Info 
srl del servizio di pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della procedura aperta per la 
conclusione dell’ Accordo Quadro con unico operatore economico per il servizio di 
manutenzione e presidio degli impianti e delle attrezzature antincendio della città 
universitaria e delle sedi esterne. 

   
F.TO LA DIRETTRICE DI AREA 
Dott.ssa Monica FACCHIANO 

 

Disposizione N. 834/2023 
Prot. n. 0015576 del 17/02/2023 
Classif X/4 
 
Pubblicato in data 17/02/2023 sul sito web della Stazione Appaltante ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 ss.mm e ii. 

 
 


